

2023 - 2024

INFORMACIÓN CONTABLE DEL EJERCICIO 2023

- BALANCE DE SITUACIÓN A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
- CUENTA DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE 2023
- INFORME PRESUPUESTARIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
- PROYECTO DE PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2024

Valencia a 8 de mayo de 2024

BALANCE DE SITUACIÓN				
ACTIVO				
	Notas	31/12/2023	31/12/2022	
A) Activo No Corriente		693.543,62	677.252,76	
I Inmovilizado Intangible	5	1.766,84	2.494,32	
3 Patentes, licencias, marcas y similares		626,90	0,00	
5 Aplicaciones informáticas		1.139,94	2.494,32	
II Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	
III Inmovilizado Material	5	641.506,84	624.488,50	
1 Terrenos y construcciones		544.246,16	522.823,67	
2 Instalaciones Técnicas y otro inmovilizado material		97.260,68	101.664,83	
IV Inversiones Inmobiliarias		0,00	0,00	
VI Inversiones financieras a largo plazo	8	50.269,94	50.269,94	
1 Instrumentos de patrimonio		50.000,00	50.000,00	
5 Otros activos financieros		269,94	269,94	
B) Activo Corriente		258.257,28	408.819,08	
I Existencias		678,78	678,78	
2 Materias primas y otros aprovisionamientos		678,78	678,78	
II Usuarios y otros deudores de la actividad propia	6 y 8	8.554,67	11.482,83	
III Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		27.821,77	24.871,80	
1 Clientes por ventas y prestaciones de servicios	8	4.726,80	1.871,80	
6 Otros créditos con las Administraciones Publicas	14	23.094,97	23.000,00	
IV Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00	
V Inversiones Financieras a corto plazo		0,00	0,00	
VI Periodificaciones a corto plazo		21.608,65	26.613,25	
VII Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	8	199.593,41	345.172,42	
1 Tesorería		199.593,41	345.172,42	
TOTAL ACTIVO (A + B)		951.800,90	1.086.071,84	
PATRIMONIO NETO Y PASIVO				
	Notas	31/12/2023	31/12/2022	
A) Patrimonio Neto		898.145,94	930.862,51	
A-1 Fondos Propios		898.145,94	930.862,51	
I Dotación Fundacional/Fondo Social	10	75.173,92	75.173,92	
1 Dotación Fundacional/Fondo Social		75.173,92	75.173,92	
II Reservas	10	971.349,14	974.838,97	
2 Otras reservas		971.349,14	974.838,97	
III Excedentes de ejercicios anteriores		-119.150,38	0,00	
2 (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-119.150,38	0,00	
IV Excedente del ejercicio	3	-29.226,74	-119.150,38	
A-2) Ajustes por cambios de valor		0,00	0,00	
I Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00	
II Operaciones de cobertura		0,00	0,00	
III Otros		0,00	0,00	
A-3) Subvenciones, Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00	
I Subvenciones		0,00	0,00	
II Donaciones y legados		0,00	0,00	
B) Pasivo No Corriente		0,00	0,00	
I Provisiones a largo Plazo		0,00	0,00	
II Deudas a largo Plazo		0,00	0,00	
III Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00	
IV Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00	
V Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00	
C) Pasivo Corriente		53.654,96	155.209,33	
I Provisiones a corto plazo		0,00	0,00	
II Deudas a corto plazo		5.328,13	27,00	
1 Obligaciones y otros valores negociables		4.786,28	0,00	
5 Otros pasivos financieros		541,85	27,00	
III Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00	
IV Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00	
V Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		48.326,83	154.824,66	
3 Acreedores Varios	9	23.316,00	26.965,51	
4 Personal	9	0,00	102.000,00	
6 Otras deudas con las Administraciones Publicas	11	25.010,83	25.859,15	
VI Periodificaciones a corto plazo		0,00	357,67	
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		951.800,90	1.086.071,84	
Vº Bº				
EL DECANO	EL TESORERO		LA SECRETARIA GENERAL	

CUENTA DE RESULTADOS		Notas	31-dic.-23	31-dic.-22
A) Excedente Del Ejercicio				
1 Ingresos de la actividad propia			751.061,69	775.923,07
b) Aportaciones de usuarios	12. a)		589.144,39	582.694,47
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	12. a)		138.917,30	170.228,60
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	14		23.000,00	23.000,00
2 Gastos por ayudas y otros			-580,00	0,00
3 Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			0,00	0,00
4 Trabajos realizados por la entidad para su activo			8.554,14	0,00
5 Aprovisionamientos	12. b)		-51.064,62	-64.914,67
6 Otros ingresos de la actividad	12. a)		16.987,51	14.244,71
7 Gastos de personal	12. f)		-379.183,46	-463.863,84
a) Sueldos, salarios y asimilados			-296.092,79	-375.243,25
b) Cargas sociales			-83.090,67	-88.620,59
8 Otros gastos de la actividad			-354.280,92	-339.922,01
a) Servicios exteriores	12.e)		-295.746,24	-288.328,16
b) Tributos			-41.493,63	-36.449,83
c) Perdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	12.c)		-9.217,01	-8.623,74
d) Otros Gastos de gestión corriente	12.d)		-7.824,04	-6.520,28
9 Amortización del inmovilizado	5		-21.524,97	-39.973,07
10 Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio			0,00	0,00
11 Exceso de provisiones			0,00	0,00
12 Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			91,95	0,00
A.1) Excedente de la Actividad			-29.938,68	-118.505,81
13 Ingresos Financieros			727,18	811,94
b) De Valores negociables y otros instrumentos financieros			727,18	811,94
b2) De terceros			727,18	811,94
14 Gastos financieros			-15,24	-1.456,51
b) Por deudas con terceros			-15,24	-1.456,51
15 Variación de valor razonable en instrumentos financieros			0,00	0,00
16 Diferencias de cambio			0,00	0,00
17 Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			0,00	0,00
A.2) Excedente de las operaciones financieras			711,94	-644,57
A.3) Excedente antes de impuestos (A.1 + A.2)			-29.226,74	-119.150,38
18 Impuesto Sobre beneficios			0,00	0,00
A.4) Variación del patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio			-29.226,74	-119.150,38
B) Ingresos y Gastos imputados directamente al patrimonio neto				
1 Activos financieros disponibles para la venta			0,00	0,00
2 Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			0,00	0,00
3 Subvenciones recibidas			0,00	0,00
4 Donaciones y legados recibidos			0,00	0,00
5 Ganancias y Perdidas actuariales y otros ajustes			0,00	0,00
6 Efecto impositivo			0,00	0,00
B.1) Var. de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto			0,00	0,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio				
1 Activos financieros disponibles para la venta			0,00	0,00
2 Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			0,00	0,00
3 Subvenciones recibidas			0,00	0,00
4 Donaciones y legados recibidos			0,00	0,00
5 Efecto impositivo			0,00	0,00
C.1) Variación de Patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio			0,00	0,00
D) Var. de Patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al Patr.Netto (B.1 + C.1)			0,00	0,00
E) Ajustes por Cambio de criterio			0,00	0,00
F) Ajustes por errores			-3.489,83	0,00
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			0,00	0,00
H) Otras Variaciones			0,00	0,00
I) Resultado Total, Variación del patrimonio neto en el ejercicio (A.4+D+E+F+G+H)			-32.716,57	-119.150,38
Vº Bº				
EL DECANO		EL TESORERO		LA SECRETARIA GENERAL

INGRESOS				
DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO 2023	REALIZADO 2023	DESVIACIÓN	PRESUPUESTO 2024
Cuotas Coleg. Ejercientes Libres	418.000,00 €	423.605,18 €	5.605,18 €	432.000,00 €
Cuotas Coleg. Ejerc. de Empresa	91.500,00 €	90.182,04 €	-1.317,96 €	91.500,00 €
Cuotas Acceso Página Web Cograsova		0,00 €		0,00 €
Cuotas Colegiales No Ejercientes	73.000,00 €	67.361,15 €	-5.638,85 €	65.000,00 €
Cuotas Colegiales Reg. Sociedades	1.200,00 €	1.297,66 €	97,66 €	1.300,00 €
Cuotas Iniciales Ejercientes Libres	3.000,00 €	4.336,32 €	1.336,32 €	3.000,00 €
Cuotas Iniciales Ejerc. de Empresa	3.000,00 €	1.933,15 €	-1.066,85 €	3.000,00 €
Cuotas Iniciales No Ejercientes	500,00 €	428,89 €	-71,11 €	500,00 €
TOTAL INGRESOS CUOTAS COLEGIALES	590.200,00 €	589.144,39 €	-1.055,61 €	596.300,00 €
Ingresos cursos formación	117.000,00 €	83.728,00 €	-33.272,00 €	115.000,00 €
TOTAL INGRESOS FORMACIÓN	117.000,00 €	83.728,00 €	-33.272,00 €	115.000,00 €
Publicidad patrocinio cursos formación	10.500,00 €	8.804,46 €	-1.695,54 €	8.000,00 €
Publicidad Revista RR.LL.	500,00 €	1.000,00 €	500,00 €	500,00 €
Publicidad Pagina Web	1.000,00 €	0,00 €	-1.000,00 €	0,00 €
Publicidad Convenios	15.000,00 €	20.021,64 €	5.021,64 €	20.000,00 €
Ingresos de Patrocinad. y Colaborad. Emails	500,00 €	500,00 €	0,00 €	500,00 €
TOTAL INGRESOS CONVENIOS	27.500,00 €	30.326,10 €	2.826,10 €	29.000,00 €
Venta de Material Colegial	10.000,00 €	10.018,34 €	18,34 €	7.500,00 €
Tramitación Expedientes de Tráfico	15.000,00 €	14.844,86 €	-155,14 €	10.000,00 €
Ingresos por servicios diversos (Tickets)	4.000,00 €	3.500,00 €	-500,00 €	3.500,00 €
TOTAL INGRESOS VENTAS	29.000,00 €	28.363,20 €	-636,80 €	21.000,00 €
Ingresos por arrendamientos	2.800,00 €	2.710,51 €	-89,49 €	2.400,00 €
Subv. Oficina Socio-Laboral	23.000,00 €	23.000,00 €	0,00 €	23.000,00 €
Ingresos por Servicios Diversos Personal	6.000,00 €	6.000,00 €	0,00 €	6.000,00 €
Otros Ingresos Financieros	500,00 €	499,86 €	-0,14 €	485,00 €
Ingresos Financieros Recibos Devueltos		1.370,32 €	1.370,32 €	500,00 €
Ingresos Extraordinarios	3.000,00 €	3.634,00 €	634,00 €	0,00 €
Beneficios procedentes Inmov. Material		8.646,09 €	8.646,09 €	0,00 €
Provis. para Insolv. de Activ. Aplicada	7.000,00 €	7.496,52 €	496,52 €	7.000,00 €
TOTAL RESTO INGRESOS	42.300,00 €	53.357,30 €	11.057,30 €	39.385,00 €
TOTAL INGRESOS:	806.000,00 €	784.918,99 €	-21.081,01 €	800.685,00 €

GASTOS				
DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO 2023	REALIZADO 2023	Desviación	PRESUPUESTO 2024
Compras Material uso Colegial	500,00 €	264,44 €	235,56 €	500,00 €
Compras Material de Oficina	6.000,00 €	5.819,65 €	180,35 €	6.000,00 €
Variac. Existencias mat. Uso Colegial	500,00 €	0,00 €	500,00 €	0,00 €
Arrendamientos y Canones	4.000,00 €	2.999,70 €	1.000,30 €	2.500,00 €
Gastos Reparaciones y Conservación	1.500,00 €	0,00 €	1.500,00 €	6.000,00 €
Gastos Varios de Mantenimiento Programas	4.400,00 €	6.118,26 €	-1.718,26 €	6.000,00 €
Gastos Limpieza Sede Colegial	5.500,00 €	6.608,04 €	-1.108,04 €	7.000,00 €
Gastos Reformas Sede Colegial	500,00 €	0,00 €	500,00 €	6.000,00 €
Gastos Serv. Profes. Independientes (RRSS)	7.000,00 €	7.876,00 €	-876,00 €	8.000,00 €
Gastos Serv. Profes. Asesoramiento contable		2.000,00 €	-2.000,00 €	2.000,00 €
Gastos Serv. Prof. Indep. (Periciales-Abogad)		11.680,00 €	-11.680,00 €	0,00 €
Gastos Serv. Profes. Indep. (Inf.sector metal)		5.000,00 €	-5.000,00 €	0,00 €
Gasto extra contabilidad Consejo Valenciano		0,00 €	0,00 €	3.000,00 €
Gastos Asesoramiento Jurídico Colegial	10.200,00 €	10.200,00 €	0,00 €	12.550,00 €
Gastos Jurídicos Reclamación Deudas	300,00 €	489,24 €	-189,24 €	15.000,00 €
Gastos Asesor y Consultas Fiscal Fides	4.500,00 €	5.163,87 €	-663,87 €	5.400,00 €
Gastos Asesoría Laboral Colegial (GRA)	2.000,00 €	2.150,00 €	-150,00 €	2.300,00 €
Gastos Consultas Seg. Social Web - Julio A.	5.000,00 €	3.480,00 €	1.520,00 €	3.600,00 €
Gastos Consultas Laboral (Óscar Requena)	6.000,00 €	5.925,00 €	75,00 €	6.200,00 €
Gastos Cursos Formación Colegial	59.000,00 €	50.848,12 €	8.151,88 €	67.295,00 €
Gastos Asesoría Procesal Colegial		0,00 €	0,00 €	0,00 €
Gastos Auditoría Contable	5.000,00 €	4.675,21 €	324,79 €	4.200,00 €
Gastos Auditoría Calidad	1.400,00 €	1.653,75 €	-253,75 €	1.700,00 €
Gastos Portes y Mensajería	1.600,00 €	1.324,20 €	275,80 €	1.400,00 €
Primas de Seguros	200,00 €	0,00 €	200,00 €	0,00 €
Seg. Acctes. Junta Gbno. y Empleados	700,00 €	699,19 €	0,81 €	600,00 €
Seguro Resp. Civil Sede Colegial	1.200,00 €	875,41 €	324,59 €	1.000,00 €
Gastos Bancarios	6.000,00 €	5.820,20 €	179,80 €	4.000,00 €
Gastos de Relaciones Institucionales	8.000,00 €	12.162,68 €	-4.162,68 €	7.700,00 €
Gastos Varios	3.000,00 €	3.549,55 €	-549,55 €	4.200,00 €
Gastos Personal Prácticas	100,00 €	0,00 €	100,00 €	0,00 €
Gastos Memoria Anual	700,00 €	500,00 €	200,00 €	600,00 €
Gastos de Teléfonos e Internet	13.000,00 €	12.583,90 €	416,10 €	12.000,00 €
Gastos Agua y Electricidad	8.000,00 €	9.488,23 €	-1.488,23 €	9.800,00 €
Gastos Franqueo de Correspondencia	500,00 €	497,07 €	2,93 €	800,00 €
Gastos de Circulares y revista RLLL	12.200,00 €	15.579,97 €	-3.379,97 €	6.740,00 €
Gastos de Bases D. Web -Westlaw, Sepin, V-Lex	18.000,00 €	24.058,28 €	-6.058,28 €	20.000,00 €
Gastos del Servidor del Colegial	8.000,00 €	8.406,75 €	-406,75 €	8.700,00 €
Gastos Jura y Comida Hermandad	24.000,00 €	25.251,97 €	-1.251,97 €	26.500,00 €
Reestructuración Página web	7.000,00 €	0,00 €	7.000,00 €	7.000,00 €
Gastos Componentes Técnicos Dep. Inf.	3.300,00 €	294,36 €	3.005,64 €	300,00 €
Gastos de Oficina Varios	5.400,00 €	2.489,21 €	2.910,79 €	4.700,00 €
Gastos Sala Juzgados Social	3.000,00 €	2.150,53 €	849,47 €	2.300,00 €
Gastos Comunidad-Sede Colegial	20.000,00 €	12.225,84 €	7.774,16 €	12.500,00 €
Gastos Carnet Colegial	8.000,00 €	0,00 €	8.000,00 €	0,00 €
Gastos Oficina Socio-Laboral	2.700,00 €	1.583,68 €	1.116,32 €	1.700,00 €
Gastos Cuenta Solidaridad 0,7 %	1.000,00 €	580,00 €	420,00 €	1.500,00 €
Otros Tributos (I.B.I.)	6.000,00 €	5.880,62 €	119,38 €	6.100,00 €
Ajustes Negat. IVA, Regla Prorrata	32.000,00 €	35.613,01 €	-3.613,01 €	38.000,00 €
Sueldos y Salarios Empleados	270.000,00 €	261.070,54 €	8.929,46 €	260.000,00 €
Indemnizaciones		35.022,25 €	-35.022,25 €	0,00 €
Seguridad Social a Cargo Empresa	84.000,00 €	81.941,77 €	2.058,23 €	80.000,00 €
Otros Gastos Sociales	2.500,00 €	0,00 €	2.500,00 €	0,00 €
Gtos. Prevención Riesgos Laborales	1.200,00 €	1.148,90 €	51,10 €	1.700,00 €
Aportación Cuotas Consejo General	66.000,00 €	64.197,58 €	1.802,42 €	60.000,00 €
Aportación Consejo Valenciano	6.000,00 €	5.948,80 €	51,20 €	7.500,00 €
Gastos Representación Decano	3.500,00 €	2.637,22 €	862,78 €	3.000,00 €
Gtos. Representación Junta Gobierno	700,00 €	461,76 €	238,24 €	1.000,00 €
Perdidas por Insolvencias Firmes		0,00 €	0,00 €	
Perdidas por Gestión Corriente (Quebranto caja)		665,19 €	-665,19 €	0,00 €
Gastos Devolución recibos Banco	2.000,00 €	1.088,44 €	911,56 €	1.500,00 €
Gastos Extraordinarios	200,00 €	7.158,85 €	-6.958,85 €	500,00 €
Amortización Inmovilizado Intangible	3.000,00 €	582,78 €	2.417,22 €	1.500,00 €
Amortización Inmovilizado Material	18.000,00 €	13.897,98 €	4.102,02 €	15.000,00 €
Amortización Edificio Sede Colegial	20.000,00 €	7.044,21 €	12.955,79 €	7.600,00 €
Dotación Prov. Insolvencias de Activ.	12.000,00 €	16.713,53 €	-4.713,53 €	18.000,00 €
TOTAL GASTOS:	806.000,00 €	814.145,73 €	-8.145,73 €	800.685,00 €
RESULTADO PRESUPUESTARIO:	0,00 €	-29.226,74 €	-29.226,74 €	0,00 €